COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO Nº                    , de 2019
(Do Senhor Raul Henry)

Requer a realização de

audiência pública no âmbito da
Comissão de Educação para debate
sobre a carreira docente no Brasil,
com a presença da Pesquisadora
Bárbara Bruns, ex-economista chefe
da área de Educação do Banco
Mundial e especialista em políticas
docentes na América Latina e Caribe,
e da Educadora Bernardete Angelina
Gatti, pedagoga pela Universidade de
São Paulo, doutora em psicologia
pela “Universite de Paris VII -
Universite Denis Diderot”, com Pós-
Doutorados na “Université de
Montréal” e na “Pennsylvania State
University”, docente aposentada da
USP e ex-professora do Programa de
Pós-Graduação em Psicologia da
Educação da PUC-SP.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base nos artigos 255 e 256 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, ouvido o Plenário desta Comissão, a realização de

audiência pública para debate sobre a carreira docente no Brasil, com a presença das

seguintes convidadas:

1. Barbara Bruns, pesquisadora, ex-economista chefe da área de Educação do

Banco Mundial e especialista em políticas docentes na América Latina e Caribe;

2. Bernardete Angelina Gatti, pedagoga pela Universidade de São Paulo, doutora

em psicologia pela “Universite de Paris VII - Universite Denis Diderot”, com Pós-

Doutorados na “Université de Montréal” e na “Pennsylvania State University”,

docente aposentada da USP e ex-professora do Programa de Pós-Graduação em

Psicologia da Educação da PUC-SP.

Sala das Comissões,       em                 de 2019.

_____________________________
Deputado RAUL HENRY

MDB/PE